
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 830/ 2020 
privind convocarea de îndată a Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară  

 

 

 
 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
Ţinând cont de necesitatea analizării și aprobării în regim de urgență a proiectelor de hotărâre nr. 95 și 96 din anul 

2020 avându-l ca inițiator pe domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, pentru aprobarea unui nou 

proeict cu finanțare europeană dar și pentru concesionarea unei suprafețe de teren necesar modernizării unui imobil; 

Ținând cont de necesitatea alegerii unui președinte de ședință pentru ședința extraordinară convocată de îndată dar și 

a aprobării procesului-verbal al ședinței anterioare;   

 Având în vedere referatul nr. 12.555/ 21 octombrie 2020 emis de Secretarul General al Municipiului Lupeni prin 

care prezintă proiectul ordinii de zi cu mențiunea că proiectul de hotărâre cuprins în acesta poate fi analizat de Consiliul local 

al Municipiului Lupeni într-o ședință convocat de îndată; 

În temeiul articolului 133 alin. (2) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (4) și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” 

din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N  

 

 
 Art. 1 – (1) Se convoacă de îndată Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară pentru 

miercuri 21 octombrie 2020 ora 1000. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de organizare 

și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni  

 (3) Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

 Art. 2 – (1) Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor în format 

electronic.  

 (2) Comisiile de specialitate ale Consiliului local al Muncipiului Lupeni sunt invitate să analizeze 

materialele transmise și să avizeze proiectul de hotărâre înainte de ora de începere a ședinței Consiliului local. 

 (3) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectului de hotărâre. 

Art. 2 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței extraordinare, convocate de îndată, a Consiliului 

local al Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la ședința 

convocată; 

  
 Lupeni,  

               21 octombrie 2020 

                                                        

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

 CONTRASEMNEAZĂ      

SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 



 

 

 

 
                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 830/  2020  

 

 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată de îndată, la data de 21 octombrie 2020 

 

 

 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată de 

îndată la data de 21 octombrie 2020, pot fi analizate următoarele: 

 

 Proces-verbal al ședinței Consiliului local al Municipiului Lupeni din data de 19 octombrie 2020 

1  –  Proiect de hotărâre nr. 94/ 2020 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședința 

extraordinară convocată de îndată la data de 20 octombrie 2020. 
      Iniţiator: Iacob Viorel Mesaroș, Viceprimar al Municipiului Lupeni 

 Notă: prezentul proiect de hotărâre va fi modificat în mod corespunzător, președintele de ședință 

fiind ales pentru ședința din data de 21 octombrie 2020 

2  –  Proiect de hotărâre nr. 95/ 2020 privind aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru 

proiectul ”Sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea 

situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” în cadrul apelului de proiecte 

POIM/881/9/1/ Consolidarea capacității unităților de învățământ de stat în vederea gestionării situației 

de pandemie generate de virusul SARS – COV – 2.  
      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3  –  Proiect de hotărâre nr. 96/ 2020 privind aprobarea concesionării prin negociere directă a 

suprafeţei de 73 m2 teren aflat în domeniul privat al Municipiului Lupeni, situat în Municipiul Lupeni, 

strada Tudor Vladimirescu, înscris în CF nr. 63085 Lupeni, nr. cadastral 63085. 
      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

          4 – Raport de activitate al consilierului local Napău Stoica Radu Călin; 

          5 – Raport de activitate al consilierului local Năsălean Ioan Lucian; 

          6 – Raport de activitate al consilierului local Rodica Cîmpean; 

          7 – Raport de activitate al consilierului local Popescu Cristian; 

          8 – Raport de activitate al consilierului local Corpadi Sorin-Adrian; 

          9 – Raport de activitate al consilierului local Rad Marcel Daniel; 

 
 Lupeni,  

               21 octombrie 2020 

                                                      

                                                                 PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

   CONTRASEMNEAZĂ    

   SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 


